
ISTITUTO COMPRENSIVO N.14 
 

Via Emilia Ponente 311  - 40132  BO - Tel. 051/404810 – 051/381585 Fax 051/383759 
e-mail: boic85800a@istruzione.it    Codice fiscale 80072250378 

 
 

 
Determina n. 73                                                                                                     AFFIDAMENTO DIRETTO                                      

 
CIG.    Z1824D37D2                                                                                                     PROGETTO : P04 
  
                                                                                                                                          Bologna,  05/09/18 

 
 
 
OGGETTO : Provvedimento di individuazione ed impegno di spesa per l’affidamento dell’incarico di 
RSPP esterno a.s.  2018/19 – periodo 01/09/2018-31/08/2019. 
 
 
Premesso che : 
 

 Il Dirigente Scolastico in qualità di “datore di lavoro” deve provvedere all’attuazione delle 
prescrizioni contenute nel D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.  “Attuazione dell’articolo 21 legge 3 agosto 
2007, n. 12, in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro”, D.Lgs n. 106/2009, 
ex D.Lgs. n. 626/94 s.m.i.; 

  L’art. 32, comma 9 del suddetto D.Lgs. prevede, in assenza di personale della scuola disponibile         
a svolgere tale compito e fornito dei prescritti requisiti tecnico-professionali, la possibilità di 
conferimento dell’incarico ad un professionista esterno; 

  Nessun dipendente possiede i requisiti tecnico-professionali necessari a svolgere l’incarico di  
RSPP; 

 L’incarico in oggetto comporta prestazioni professionali di natura specialistica ed attività che 
riguardano materie di particolare delicatezza e rilevanza tecnica e che, per il suo espletamento, è 
necessario avvalersi di professionalità che possano garantire un’assistenza qualificata, 
privilegiando il criterio dell’affidabilità e della comprovata esperienza di incarichi di RSPP in enti 
pubblici ed Istituzioni scolastiche; 

 Si è accertato che non sono attive convenzioni CONSIP; 

 Dal 1 settembre questo ufficio è sprovvisto di RSPP per naturale scadenza del contratto 
precedente; 

 E’ stata valutata positivamente l’attività svolta dalla ditta SEN SISTEMI S.R.L. ed in particolare 
dal Dott. Laschi Alessandro nell’espletamento dell’incarico di RSPP ricoperto fino al 31 agosto 
2018;   

 E’ pervenuta l’offerta da parte della Ditta SEN SISTEMI S.R.L., assunta a prot. N. 5487/C14b del 
01/09/2018, volta a mantenere l’incarico di RSPP ed a svolgere le attività ad esso correlate per 
l’a.s. 2018/19;  

 Il D.L.gs. 50/2016 all’art. 37, comma 1, ammette che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di ricorso a strumenti di acquisto e negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento  della spesa,  possano procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro; 

 L’art. 34 del D.I. 44/2001 consente il ricorso all’affidamento diretto delle forniture per le 
acquisizioni di beni e servizi inferiori alla soglia di € 2.000,00 o diverso limite preventivamente 
fissato dal Consiglio di Istituto; 

 E’ stata adottata la delibera N. 36 del 22/11/2017 (innalzamento del limite per l’affidamento 
diretto) ed  è stato deliberato il Regolamento dell’attività negoziale nella seduta del Consiglio di 
Istituto del 04/09/2018;       

  Per la tipologia di servizio in oggetto occorre tenere conto dell’affidabilità della Ditta e della 
conoscenza specifica dell’Istituzione Scolastica I.C. 14; 

 
 
 
 
 

BOIC85800A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005547 - 05/09/2018 - C14b - Fornitori, acquist - I

mailto:boic85800a@istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO N.14 
 

Via Emilia Ponente 311  - 40132  BO - Tel. 051/404810 – 051/381585 Fax 051/383759 
e-mail: boic85800a@istruzione.it    Codice fiscale 80072250378 

 
 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 
VISTA                  la legge 18/12/1997, n. 440; 
VISTO                  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 175; 

   VISTO                   l’art. 7, comma 6 del Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165 come modificato dall’aat. 46,   
comma 1 del D.L. 25/06/2008, n. 122, convertito in L. 133/2008; 

VISTO      il Regolamento di contabilità D.l. n. 44/2001; 
VISTO         il DL.vo n. 50/16 "Codice degli appalti"; 
VISTA        la legge 27/11/2006 n. 296 e successive modificazioni; 
VISTI      i commi da 149 a 158 dell’art. 1 della Legge 24/12/2012, n.228; 
VISTA                  la delibera del Consiglio d'Istituto del 13/02/2018 di approvazione del programma annuale              

per l’esercizio finanziario  2018; 
VISTO                    Il regolamento di istituto dell’attività negoziale per la fornitura di beni e servizi, adottato 

con delibera N. 52  del 04/09/18;   
CONSIDERATO    che la Ditta SEN SISTEMI SRL risulta essere ricompresa tra i precedenti fornitori della      

scuola di assoluta professionalità; 
CONSULTATO    il  RLS  per la designazione del RSPP ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs 81/2008; 
ACCERTATA       la necessità di procede all’acquisizione del seguente servizio:  
 
 

Descrizione Periodo  Progetto 

     Incarico RSPP esterno 01/09/2018  -    31/08/2019  P04  Sicurezza 

  

DETERMINA 
 
 

.   Di affidare, per le ragioni esposte in premessa, limitatamente all’a.s.  2018/19 e per il periodo : 
01/09/2018-31/08/2019, l’incarico di RSPP esterno alla Ditta SEN SISTEMI SRL, Con sede legale  in via 
Guelfa n. 9  a Bologna per un importo complessivo di €  3.000,00 (Iva esclusa); 
.    Di imputare la spesa di € 3.660,00 nell’aggregato P04 (Sicurezza) , con parziale imputazione sui due 
esercizi: 2018 e 2019; 
.     Di perfezionare l’affidamento del servizio di che trattasi con la sottoscrizione di un regolare contratto in 
cui le presenti determinazione saranno incluse ad ogni effetto;  
.  Di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. Dott.ssa Daniela Franceschi, per la regolare   
esecuzione e quale responsabile della procedura amministrativa. 
 
 
 
 
 
 
 

   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
    Dott.ssa Maria Anna Volpa  
   Firma omessa ai sensi dell’art. 3,  
         c. 2  decreto Legge 39/93  

BOIC85800A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005547 - 05/09/2018 - C14b - Fornitori, acquist - I

mailto:boic85800a@istruzione.it

